


1 项目概况

公司占地面积为14806.4平方米，建筑面积为15480.83平方米，固定资产6200

万元，现有职工195人。公司主营各类化纤织物加工，年生产能力达到10000万米。

2016年按照《关于转发吴江区全面清理整治环境保护违法违规建设项目工

作方案的通知》的要求进行了年生产能力10000万米项目的自查评估，并在环

保部门进行登记。

项目的产品方案、原辅材料等均没有超过自查中申报的种类和数量，由于取

消燃煤锅炉改用天然气直接燃烧，锅炉排气筒取消；定型采用天然气直接燃烧加热

，定型废气污染物增加二氧化硫、当氧化物。根据《省生态环境厅关于加强涉变

动项目自查与排污许可管理衔接的通知》（苏环办[2021]122号）和《关于印发
[...]
1 水 100万 t/a 100万 t/a 无变化

2 电 650万度/a 650万度/a 无变化

3 煤 3600t/a 0t/a -3600t/a

4 蒸汽 6.25万 t/a 6.25万 t/a 无变化

5 天然气 0 214.7382万m3/a +214.7382万m3/a

由表2-3可知，实际建设过程中原辅材料种类及使用量均未超过自查设计

量，取消煤增加天然气能源。



2.4 生产设备

设备变化情况详见表2-4。

表2-4 设备变化情况一览表

序号 工艺类型 设备名称 型号 自查数量 实际数量 变化情况

1 化纤染色 连续退浆机 / 4台 4台 无变化

2 化纤染色 前处理一体机 MDBM400 28台 28台 无变化

3 化纤染色 冷堆机 / 2台 2台 无变化

4 化纤染色 松氏碱量机 / 2台 2台 无变化

5 化纤染色 溢流染色机 / 34台 34台 无变化

6 化纤染色 定型机 / 6台 6台 无变化

7 公用单元 导热油锅炉 700万大卡 1台 0台 -1台

8 公用单元 变压器 500KVA 3台 3台 无变化

9 公用单元 空压机 / 2台 2台 无变化

10 废气处理
水喷淋+静电

除油装置
/ 1套 1套 无变化

11 废气处理 脱硫脱硝装置 / 1套 0套 -1套

12 废水处理 污水处理设施 / 1套 1套 无变化

由上表可知，由于建设单位实际建设过程中将导热油锅炉取消，改为天然气

直接燃烧，故同步取消脱硫脱硝装置。



2.5 生产工艺

建设单位生产工艺未发生变化，与自查评估报告中一致，生产工艺如下图所

示。

图2-1 生产工艺流程图

流程说明：

退浆、初炼：部分原料白坯布在织造加工过程中上有丙烯酸酯共聚体浆料等

残留，如不清理干净会影响上色均匀效果，因此在染色前先要进行退浆处理，同

时为了使使织物手感柔软、光泽柔和，改善吸湿排汗性，部分产品还需要对坯布

进行减量处理，使其质量减轻，纤维直径变细，表面形成凹坑，纤维的剪切刚度

下降。退浆和减量工序在一般分为在退浆机、卷染机或减量机中进行，待加工的

白坯布装料进设备，加入30%液碱、水配制碱溶液浓度至8%-9%左右，升温至

90-100℃后进行蒸煮。平幅减量机中原料坯布通过蒸汽直通加热的几个液槽，连

续完成预湿（80-90℃）、蒸煮（加碱，98℃）、三级逆流漂洗（90℃）。卷曲

步骤；在松式减量机中坯布以绳装循环进入蒸汽隔套加热（98℃）的碱液中，减



量30min后，排放碱液，加水，隔套加热至（90℃）进行漂洗2次。另有少部分涤

纶类面料根据客户要求需一定的柔软度，因此单独进行冷堆退浆、减量。原料坯

布卷先用高浓度碱液浸轧，再用塑料膜包裹在冷堆机上冷堆4-6小时，使碱与涤

纶高分子进行反应，剥除部分分子，减弱纤维的刚性，达到手感柔软的目的。退

浆、减量过程产生的废弃物主要是废碱液，产生的废碱液通过污水管网收集进入

污水处理站处理后排入盛泽水处理发展有限公司处理。

出水：完成退浆后的坯布在退浆机后道清洗或放入染色机经过1-2道水洗清

洗，通入蒸汽升温至60℃进行漂洗，一般漂洗2-3次，每次漂洗20-30min，此过程

中会产生清洗废水，最后一次的清洗废水回用到染色工序，其余清洗废水直接经

管道排入污水站处理。

染色：溢流染：染色浴比控制在1:8-1:10，按照配比调制染料及各种助剂，

置于附缸中备用。将前处理后的坯布通过缸口装入染槽，从附缸中自动抽取一定

量的染料、助剂加入染槽中，隔套通入蒸汽加热至85℃关闭排压系统，继续升温

至130℃，控制染色压力到0.2-0.25MPa，染色3小时左右。在整个染色过程中，机

台中的织物是成绳状的，头尾相接形成循环在染液的水流推动下不断地在染机中

运行。染液的运行速度大于织物的运行速度，染液的运行由染色机的循环系统完

成。产生的循环冷却水经收集后回用于染液调配或清洗工序。染色过程产生废弃

物主要为染色废液，废液经废水管网收集后进入污水处理站处理。

出水：染色完成后排出染液，加水、加热至80℃水洗30min，根据染色深浅

水洗1-3次，除去坯布表面的浮色和杂质。溢流染色的布拉出送离心脱水，脱水

后的绳状色布经过开幅打卷送下步定型。此过程产生的废弃物主要是漂洗废水，

废水经收集后排入公司污水处理站处理后排放到盛泽水处理发展有限公司。

定型：染好的织物根据客户要求的面料特性加入一定量的功能性助剂，主要

有防水剂、起毛剂、防静电剂等，然后上架放入定型机在170℃左右高温下处理

使其成型，最终经过通有冷却水的滚筒隔套冷却至常温。定型机热源来自天然气

直接燃烧，冷却水量较少，直接排放进入废水管道经收集后排入公司污水处理站

处理后排放到盛泽水处理发展有限公司。定型废气主要成分为水蒸汽，附带有少

量挥发的功能性助剂，公司采用通过水喷淋加静电二级处理装置处理后，由15米

高的排气筒向外排放。



成品包装：织物经过验布机检验后卷绕成卷，按照客户要求进行包装后即为

成品。此过程中产生的极少量不良品外售处理。

2.6 污染物产生情况及环境保护措施

2.6.1 废气

建设单位实际建设过程中将导热油锅炉取消，改为天然气直接燃烧，故废气

变动情况为削减全部锅炉废气，新增天然气燃烧尾气，变动情况如下：

①天然气燃烧尾气

建设单位天然气年用量为214.7382万m3/a，对照《排放源统计调查产排污核

算方法和系数手册》中《33-37,431-434机械行业系数手册》可知，天然气工业炉

窑燃烧天然气时产生的颗粒物的产污系数为0.000286kg/m3（原料）、二氧化硫的

产污系数为0.000002Skg/m3（原料）（“S”代表天然气的基硫分，单位mg/m3，

查《天然气》（GB17820-2018），天然气中总硫应≤100mg/m3，本项目取最大

值100计算）、氮氧化物的产污系数为0.00187kg/m3（原料），则可计算出变动后

天然气燃烧尾气排放的颗粒物约为0.614t/a、二氧化硫约为0.429t/a、氮氧化物约

为4.016t/a。

②定型废气

未发生变动，维持原有项目排放量。

综上，变动前后废气污染物排放量变化情况如下表所示。

表2-5 废气污染物排放变化情况表

种类 污染物名称 变动前排放量 t/a 变动后排放量 t/a 变化情况

废气

VOCs 1.6411t/a 1.6411 无变化

油烟 0.2115 0.2115 无变化

颗粒物 4.1874 0.614 -3.5734t/a

SO2 15.912 0.429 -15.483t/a

NOx 10.296 4.016 -6.28t/a
由上表可知，燃煤锅炉取消改用天然气直接燃烧削减了二氧化硫、氮氧化物

和颗粒物的排放总量。



2.6.2 废水

（1）自查废水治理措施

本项目产生的废水经厂内污水处理设施预处理后排入吴江市盛泽水处理发

展有限公司南麻社区综合污水处理厂，企业污水处理设施处理能力2500t/d，工艺

流程如下：

图2-2 原有废水处理设施工艺流程

工艺说明：

调节池：由于生产废水包括前处理工序产生的含碱退浆、减量废水、染色工

序排放含有染料、助剂废水，以及污染物浓度较低的漂洗废水，同时考虑到排放

废水的平均温度较高，在调节池中进行废水混合、均质、降温。

中和：因产生的废水主要呈碱性，因此进入气浮前需要使用硫酸进行中和，

使pH控制在7-8左右。

气浮池：废水在气浮池中，投加絮凝剂聚合硫酸亚铁、聚丙烯酰胺（PAM）

，经絮凝除去废水中部分色度和不溶性有机物，通过气浮形成污泥，污泥送污泥

池。

压滤：通过板框压滤机对气浮产生的含水污泥进行脱水，产生的污泥直接收

集在翻斗车内外运至吴江民生环保科技有限公司再处置后送入苏州苏盛热电有

限公司焚烧。产生的压滤液回流至调节池。



（2）污水设施提升改造后工艺

本公司对原有污水设施进行了提升改造，改造后的工艺如下：

图2-3 提标改造后废水处理设施工艺流程

工艺说明：

碱量废水先经两级气浮处理后与印染废水一起进入生化调节池，然后进入沉

淀池去除悬浮物，再进入气浮池投加絮凝剂，经絮凝除去废水中部分色度和不溶

性有机物，通过气浮形成污泥，污泥送污泥池，废水进入膜处理系统利用膜分离

设备把废水中大分子有机物截留，大分子有机物作为浓水回流至生化调节池重复

上述处理步骤。膜出水进入气浮池，经再次处理后形成污泥进入污泥池。污泥通

过板框压滤机对气浮产生的含水污泥进行脱水，产生的污泥直接收集在翻斗车内

外运至吴江民生环保科技有限公司再处置后送入苏州苏盛热电有限公司焚烧，产

生的压滤液回流至调节池。公司生产废水经收集后进入公司废水预处理站处理后

50%排放至吴江市盛泽水处理发展有限公司南麻社区综合污水处理厂，50%回用

至生产。

2.6.3 固废

本项目产生的危废数量及危废类型见下表。

表2-6 危废类别及代码变更情况表

序

号
废物名称 属性 形态 废物类别 代码 自查量

实际产

生量

1 废包装袋 危废 固态 HW49 900-041-49
0.95t/a，委
托有资质

单位处置

2t/a，委

托有资

质单位



处置

2 废矿物油 危废 液态 HW08 900-210-08
0.18t/a，委
托有资质

单位处置

10t/a，委

托有资

质单位

处置

3 实验室废液 危废 液态 HW49 900-047-49 0

0.5t/a，委
托资质

单位处

置

4 废 RO膜 危废 固态 HW49 900-041-49 0

0.1t/a，委
托资质

单位处

置

本项目危废全部委托有资质单位处置，不属于自行处置方式发生变化导致不

利环境影响加重的。

3 环境影响分析说明

①本项目燃煤锅炉取消，改用天然气直接燃烧，属于《建设项目环境影响评

价分类管理名录》中“91 热力生产和供应工程（包括建设单位自建自用的供热

工程）”行业，经对照，本项目天然气直接燃烧不涉及锅炉，属于豁免类，不需

编制环境影响报告表。

②本项目对自查中污水处理设施进行提标改造，属于《建设项目环境影响评

价分类管理名录》中“95 污水处理及其再生利用”的“其他（不含提标改造项

目）”类别，属于豁免类，不需编制环境影响报告表。

3.1 废气

改用天然气直接燃烧相对燃煤锅炉二氧化硫削减了15.483t/a、氮氧化物削减

了6.28t/a，颗粒物削减了3.5734t/a，对周围大气环境影响有所减轻。

3.2 废水

项目实际建设中污水处理设施提标改造，不新增废水污染物排放总量，不会

对地表水环境产生较大影响。

3.3 噪声

实际建设中设备数量平面布置未发生变化，故本次项目的噪声排放对周围环

境影响减少，噪声影响分析结论未发生变化。



3.4 固废

本项目危废全部委托有资质单位处置，不属于自行处置方式发生变化导致不

利环境影响加重的。

3.5 危险物质和环境风险源

本次项目实际建设中对比自查评估报告新增实验室废液及废RO膜两种危废，

均连同厂内其他危废一同暂存至厂内危废仓库后委托有资质单位处置，环境风险

源和环境风险防范措施均未发生变化。

3.6 达标情况说明

建设单位本次涉及变动的部分为：

①取消燃煤锅炉，改用天然气直接燃烧

变动后天然气燃烧尾气中污染物排放量为：颗粒物0.614t/a、二氧化硫0.429t/a、

氮氧化物4.016t/a，通过排气筒DA001有组织排放，风机风量15000m3/h，年排放

7920h，本次根据排放数据对比《大气污染物综合排放标准》（DB32/4041-2021）

表1说明达标情况，对比结果见下表。

表3-1 天然气燃烧尾气达标情况表

废气

名称
污染物因子

风机

风量

m3/h

年排

放时

数 h

排放

量 t/a
排放速

率 kg/h

排放

浓度

mg/m3

标准

浓度

mg/m3

是否

达标

天然

气燃

烧尾

气

颗粒物

15000 7920

0.614 0.0775 5.167 20 达标

二氧化硫 0.429 0.0542 3.613 200 达标

氮氧化物 4.016 0.5071 33.807 200 达标

②对厂内自建污水处理设施进行提标改造

建设单位经提标改造后的污水处理设施工艺为生化调节、沉淀、气浮、膜过

滤，对比原先处理工艺增加了生化处理、沉淀、膜过滤工艺，根据建设单位往期

例行监测数据可知原污水处理设施处理后水污染物可达标排放，提标改造后增加

的处理工艺可将水污染物进一步处理，故提标改造后水污染物亦可达标排放。



4 结论

本项目燃煤锅炉取消，改用天然气直接燃烧，锅炉排放口取消，废水治理设

施提标改造不属于重大变动，根据项目变动后环境分析结果，原环评结论不发生

变化，依然有效。

根据《省生态环境厅关于加强涉变动项目环评与排污许可管理衔接的通知》

（苏环办〔2021〕122号）要求：“建设项目在建设或者运营中发生一般变动的，

建设单位参照本要求编制《建设项目一般变动环境影响分析》。《建设项目一般

变动环境影响分析》（盖章电子版，下同）通过其网站或其他便于公众知晓的方

式向社会公开，接受社会监督。排污单位在申请取得或变更排污许可证时，按照

一般变动后实际建设的主要生产设施、污染防治设施、污染物排放口等内容如实

提交排污许可证申请表，将《一般变动分析》和公开情况作为附件。”



2024.3燃料信息表

日期 名称(1) 用量 低位热值 单位 燃气 其他燃料
硫化氢含量

(%)
其他(3)

相关物质含
量

2024.3/1 天然气 7311 立方米

2024.3/2 天然气 7051 立方米

2024.3/3 天然气 261 立方米

2024.3/4 天然气 7286 立方米

2024.3/5 天然气 7314 立方米

2024.3/6 天然气 6788 立方米

2024.3/7 天然气 7030 立方米

2024.3/8 天然气 7216 立方米

2024.3/9 天然气 7022 立方米

2024.3/10 天然气 7015 立方米